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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral téma: Aktuální trendy v kondiční

přípravě rychlostních kanoistů v České republice. Rychlostní kanoistiku dělám závodně od

útlého dětství a částečně se jí věnuji dodnes. Za dobu své aktivní činnosti jsem se mohl

zúčastnit několika významných závodů a akcí jak u nás, tak v zahraničí. Na těchto akcích

jsem mohl posbírat cenné zkušenosti od závodníků, ale i trenérů. Zkušenosti a znalosti,

které jsem načerpal během svého studia a aktivní kariéry, bych rád zúročil právě při psaní

mé závěrečné práce.

Rychlostní kanoistiku můžeme z hlediska kondičních schopností řadit mezi velmi

náročné sporty, protože při optimálním záběru dochází k zapojení mnoha hlubokých

i povrchových svalů. Proto je potřeba klást velký důraz na kondiční přípravu. Zejména

u reprezentantů by měla být kondiční příprava na velmi vyspělé a profesionální úrovni.

Otázkou zůstává, jaká je skutečnost? Mnozí trenéři se snaží o nabírání velkého

množství objemů jak na suchu, tak na vodě. Je to ale správný způsob, jak zlepšit výsledky

našich kanoistů? Doufám, že na položenou otázku Vám dokážu přesněji odpovědět po

dokončení této práce. Musíme si uvědomit, že ve sportovním tréninku se postupem času

změnilo mnoho věcí. A některé způsoby, formy a metody mohou být již zastaralé.

Jaké trendy a metody používají trenéři, kteří se podílejí na přípravě reprezentačních

kanoistů v ČR, bych rád zjistil a obsáhl v této práci.
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2 Cíle, hypotézy a úkoly práce

Cíl

Cílem práce je zjištění aktuálních trendů a metod používaných při rozvoji

kondičních schopností v rychlostní kanoistice v České republice.

Hypotézy

H1: Předpokládáme, že většina trenérů využívá aktuální trendy a metody při rozvoji

kondičních schopností.

Na základě stanoveného cíle volíme následující úkoly práce:

1. Stručné zpracování historie rychlostní kanoistiky

2. Vymezení rychlostní kanoistiky jako sportovního odvětví

3. Zpracování teorie sportovního tréninku. Vymezení a charakterizování etap

sportovního tréninku a v neposlední řadě obsáhnout teorii sportovního

výkonu.

4. Zpracování teorie kondičních schopností

5. Sestavení a zpracování dotazníku, analýza dotazníkového šetření

6. Shrnutí aktuálních trendů v kondiční přípravě rychlostních kanoistů v ČR
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3 Přehled Dosavadních poznatků a teoretická východiska

3.1 Historie rychlostní kanoistiky

V této kapitole se stručně seznámíme s historií kanoistiky. K historii kanoistiky

není zpracováno mnoho literatury. Proto jsem se rozhodl čerpat informace (historické

mezníky a daná fakta) z důvěryhodného zdroje a to z knihy 90 let kanoistiky v českých

zemích, která byla vydána Českým svazem kanoistů (dále ČSK) v roce 2003.

Kánoe je v původní podobě dílem severoamerických indiánů. Kostra (tělo kánoe)

byla vyrobena z cedrového dřeva a k jejímu krytí a povrchové úpravě se používala březová

kůra. Není přesně známo, kdy se dostala kánoe do Evropy, ale první zmínky pochází

z Anglie, kde byl také založen první kanoistický kroužek a později klub v Evropě.

Prameny kanoistiky sahají ale mnohem dále. Na našich řekách panoval čilý ruch již v 15.

století. Lodě se používaly k obchodu, rybolovu, ale i převoznictví. K organizovanému

rozvoji kanoistiky dochází o něco později na přelomu 19. a 20. Století.

Přelom 19. a 20. století

Dle ČSK (2003) byl vznik kanoistiky u nás v tomto období podložen založením

Českého yacht klubu (dále jen ČYK). ČYK založil v roce 1893 Josef Rössler – Ořovský.

Členové klubu v prvopočátku využívali ke svým plavbám maňasy a veslice. Ale již v této

době se zvyšovaly nároky na vybavení a postupně se začal hledat novější typ lodě. S tímto

souvisí vznik první dřevěné kánoe u nás, jejímž zhotovitelem byla firma Blecha a Mašek.

Přestože byla kánoe velmi těžká a hůře ovladatelná, umožňovala díky své bytelnosti splutí

peřejnatých úseků, které se na našich řekách vyskytovaly. V počátcích ani tento nový typ

kánoe nemohl vytlačit maňasy a veslice, které se hojně používaly. Neustálé zdokonalování

konstrukce kánoe zapříčinilo, že se v pozdější době takřka přestaly maňasy a veslice

využívat.

O šíření kanoistiky v těchto letech se také zasadil Klub českých turistů, jehož vznik

se datuje od roku 1888. Musíme zmínit i vysokoškolské studenty, kteří amatérským

způsobem začali stavět kánoe, a tím prohlubovali vědomí české veřejnosti o kanoistice.

Rostoucí popularita kanoistiky se však nesetkala s úspěchem u některých funkcionářů

veslařských klubů. Proto bylo nadmíru jasné, že musí vzniknout samostatná

organizace, která bude českou kanoistiku řídit a udávat jí směr.
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Vznik Svazu kanoistů království Českého

Jak uvádí ČSK (2003) se v roce 1913 uskutečnily v Praze první kanoistické soutěže

v rámci závodů motorových člunů. Závody měly propagační charakter a jejich pořadatelem

byl ČYK. Soutěžilo se v disciplínách na 1 km, 500 m a netradiční disciplínou byla

překážková jízda dlouhá 400 m. Poslední disciplína měla čistě zábavný charakter. Na

rozdíl od prvních dvou, které měli punc skutečných rychlostních závodů, tak jak je známe

dnes. Divácká atraktivita prvních soutěží a rozmach činnosti vedla Josefa Rösslera-

Ořovského, aby svolal všechny zájemce o kanoistiku a uspořádal ustanovující schůzi

svazu. Schůze se konala 29. listopadu 1913. Symbolicky po schůzi olympijského výboru.

Zakládajícími členy byly ČYK České Budějovice, Veslařský klub Blesk a ČYK Praha.

Prvním předsedou se stal Josef Rössler-Ořovský. Svaz se začal rozvíjet velkým tempem.

Podporoval

turistiku, pořádal besedy a soutěže. Činnost svazu výrazně omezila první světová válka.

V té době se kanoistika omezuje jen na drobné výlety a dopravu. Dále můžeme historii

rychlostní kanoistiky rozdělit u nás na čtyři období.

Období v letech 1918 – 1933

Vznik samostatného Československa výrazně ovlivnil dění české kanoistiky,

ale i sportu a tělesné výchovy všeobecně. Vytvářejí se nové možnosti. Zakládá se mnoho

nových kroužků, oddílů a klubů. Vše se točí hlavně okolo turistiky, ale ke slovu se začínají

hlásit i závodníci. Ke vzniku Mezinárodní kanoistické federace dochází 20. ledna 1924.

Náš svaz je počítán mezi pět zakládajících zemí. Pořádá se stále více kanoistických závodů

a soutěží.

Nejznámější závody, které vznikly v tomto období:

 1921 Záhoří – Chuchle

 1922 České Budějovice – Praha

 1923 Cholín – Praha

 1926 Praha – Měchenice – Praha
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Období v letech 1936 – 1958

Následující období nazýváme zlatou érou československé kanoistiky. V tomto

období se kanoisté zúčastnili olympijských her v Berlíně, Helsinkách, Londýně

a Melbourne. Naši kanoisté v čele s legendárním Josefem Holečkem posbírali 6 zlatých, 3

stříbrné a jednu bronzovou medaili. V naší výpravě můžeme najít i další významná jména

(Čepek, Brzák, Jindra a další).

Období v letech 1952 – 1992

V těchto letech spadá naše kanoistika do průměru. Kanoisté se účastní

olympijských her v Barceloně a Římě. Na těchto hrách bohužel nezískali žádný cenný kov.

Účastní se i mistrovství světa v Berlíně a Paříži, kde získají několik stříbrných

a bronzových medailí. Zlato jim však stále není souzeno.

Významní kanoisté: Fibigr, Dvořák, Čtvrtečka, Eliáš, Souček, Suder, Kvasil, Procházka

Období v letech 1993 – do současnosti

Nejvýznamnějším závodníkem v tomto období je Martin Doktor, který vybojoval

na OH v Atlantě dvě zlaté medaile. Za svou kariéru přidal i tituly mistra světa a Evropy.

Nebojím se říci, že je to náš historicky nejúspěšnější závodník. Další naši významní

kanoisté se bohužel na medailové pozice prosazují jen zřídka, patří mezi ně Procházka,


[…]


narazil na zásadní problém. Tím byla návratnost plnohodnotných odpovědí. Nakonec jsem

plnohodnotně vyplněných dotazníků posbíral deset.

Dále jsem přistoupil k vyhodnocení dotazníkového šetření. Zde jsem měl poměrně

snadnou úlohu. Odpovědi, které se na dané otázky objevily, byly výstižné, srozumitelné a

v zásadě mnou očekáváné. Přistoupil jsem k slovnímu hodnocení každé otázky tak, aby

bylo co nejkvalitnější a zároveň vystihovalo aktuální trendy, které se podle našich předních

trenérů a závodníků v kondičním tréninku rychlostních kanoistů využívají. Ze své

zkušenosti mohu říci, že se nejedná o nijak zásadní objevy. Nejaktuálnějšími trendy

zařazovanými do kondičního tréninku našich rychlostních kanoistů jsou zejména TRX

systémy. Dále pádlovací bazény a trenažéry. Hojně se využívají také různé balanční

pomůcky a podložky a bilaterální posilovací stroje. Naši trenéři se snaží využívat všech

aktuálních a moderních trendů a zařazovat je do kondiční přípravy jejich svěřenců.

Využívají obecné i specifické metody rozvoje kondičních schopností. Rovněž závodníci

vítají příjemné zpestření v zásadě stereotypního tréninku. Z odpovědí na dotazníky je
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jasné, že podobný model přípravy využívají i jiné reprezentace, přesto je zapotřebí brát

toto tvrzení s rezervou. Využívání aktuálních trendů je ve velké míře závislé na finančních

prostředcích a možnostech jednotlivých tréninkových skupin.

Doufám, že se mi podařilo vystihnout v celé práci to nejpodstatnější z oblasti

aktuálních trendů používaných v kondičním tréninku rychlostních kanoistů v ČR.

56

9 Závěr

Cílem práce bylo zjištění aktuálních trendů požívaných v kondičním tréninku

rychlostních kanoistů v ČR. Z mého pohledu jsme stanovený cíl naplnili. Předpokládali

jsme, že většina trenérů využívá aktuální trendy a metody při rozvoji kondičních

schopností. Jsem rád, že většina trenérů a závodníků se v přípravě opírá o aktuální trendy,

možnosti a metody rozvoje kondičních schopností. Přestože jsou mnohé aktuální trendy

finančně náročnější, můžeme předpokládat jejich kladný odraz ve výsledcích na vodě.

Z dlouhodobého hlediska je to směr, kterým by se v kondičním tréninku mělo

postupovat, abychom se přiblížili světové špičce. Z rozhovorů s Martinem Egermaierem

je patrné, že tento obrázek nevídáme na naší scéně dlouho a jedná se spíše o záležitost

dvou, maximálně tří let.

Teorie a stav dosavadních poznatků je v mojí práci systematicky sumarizován

a uspořádán od obecných kapitol, až po nejdůležitější části práce. Celá tato část

je zpracována z odborné domácí, či zahraniční literatury.

V kapitole metodika práce je zahrnuta charakteristika výzkumného souboru, popis

výzkumné situace a popis metod získávání údajů.

Stěžejní kapitolou jsou výsledky dotazníkového šetření. V této kapitole

je rozpracováno detailní zhodnocení dotazníků. Výsledky jsou hodnoceny slovně

a povětšinou doplněny grafickým znázorněním.

Přestože výsledky šetření můžeme vzhledem k používaným trendům v kondičním

tréninku rychlostních kanoistů považovat za kladné, je nutné v tomto směru pokračovat i v

budoucnu. Je zapotřebí udržet nastolený kurz a dbát na zařazování moderních prvků

a trendů do kondiční přípravy. Jedině tak mohou naši rychlostí kanoisté udržet kontakt

se světovou špičkou.

V praxi mohou práci využít začínající trenéři a závodníci, kteří potřebují získat

přehled o aktuálně využívaných metodách a trendech, které se zařazují do přípravy

reprezentačních rychlostních kanoistů.

V teoretické části, která tvoří stručný souhrn dosavadních poznatků, jsme neobjevili

nové skutečnosti, což nebylo cílem naší diplomové práce. Detailní rozpracovaní

teoretických poznatků v této oblasti navrhujeme jako téma jiné diplomové práce.
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10 Resumé, summary

Předloženou diplomovou práci můžeme ve své podstatě rozdělit na část teoretickou

a na část, která zahrnuje výsledky dotazníkového šetření.

Teoretická část zahrnuje dosavadní poznatky a teoretická východiska od řady

významných autorů, kteří se zabývají oblastí sportovního tréninku, motorických schopností

a v neposlední řadě rychlostní kanoistikou. Účelem dotazníkového šetření bylo vystihnout

aktuální trendy používané v kondičním tréninku rychlostních kanoistů v ČR.

Dotazníky byly vytvořeny a v elektronické formě za pomocí stránek survio.com.

Ve výsledku jsem shromáždil deset plnohodnotně vyplněných dotazníků. Dotazníky jsou

slovně a graficky zhodnoceny. Vyhodnocení současně vystihuje aktuální trendy

v kondičním tréninku rychlostních kanoistů ČR.

Doufáme, že námi předložená práce poslouží jako inspirace trenérům, závodníkům,

nebo studentům zaměřujících se na oblast tělesné výchovy.
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My diploma thesis consists of a theoretical part and a part inclusive survey results.

Theoretical part contains of existing knowledge of many important authors dealing with

sports training, motor skills and finally with the Canoe Sprint. The purpose of my survey

has been to chart the actual trends used in Sprint canoeists' training in the Czech Republic.

The questionnaires were created and sent by electronic form through the website

survio.com. I have managed to gather ten fully completed questionnares. The

questionnaires are evaluated verbally and in chart. Evaluation includes the actual trends in

fitness training of Czech Sprint canoeists.

I hope my thesis will serve as a source of ideas for coaches, competitors and

students focusing on the Physical Education area.
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