**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Bc. Petr Kodýdek
**Studijní obor:** učitelství tělesné výchovy - výchovy ke zdraví pro základní školy
**Téma diplomové práce:** Aktuální trendy v kondiční přípravě rychlostních kanoistů v ČR

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce má výzkumný charakter a zabývá se zjištěním aktuálních trendů v kondiční přípravě rychlostních kanoistů v ČR. Téma považuji za originální, aktuální a práce přináší nové poznatky do sportovní teorie a praxe.

Autor se v DP dopustil následujících chyb:

- Kap. Úvod - vyvarovat se neodborným vyjádřením "nabírání velkého množství objemů", "kanoistiku dělám závodně".
- Kapitola 2 je chybně nazvána Cíle, hypotézy, když cíl práce a hypotéza je jen jedna.
- Hypotéza je stanovena chybně (neurčitě), autor uvádí, že "většina trenérů užívá aktuální trendy..." Z tohoto vyjádření není zřejmé, co přesně znamená "většina".
- V kap. 3.1 Historie rychlostní kanoistiky (str. 10) není uvedena ani jedna citace použitých zdrojů, v kap. 3.3 Sportovní trénink (str. 15) je uvedena citace pouze jedna, ale dle počtu definovaných pojmů by měly být uvedeny alespoň 3.
- V kap. Metodika autor uvádí počet oslovených trenérů 30 a počet vyhodnocených pouze 10. Z tohoto důvodu nelze závěry zobecnit.
- V kap. Závěr chybí potvrzení či vyvrácení stanovené hypotézy.
- Chybí nadpis kap. Přílohy, Seznam literatury by měl obsahovat čísla stránek a Evidenční list je z důvodu ukládání DP v elektronické podobě na STAG nadbytečný.
- Pravopisné chyby, překlepy a chybně uvedené citace se v textu bohužel vyskytují

(čárky 17x, překlepy 5x, hrubé chyby 2x, citace 1x).

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vysvětlete vyjádření: "...nabírání velkého množství objemů..."
2. Z čeho usuzujete na rezervy v kondiční přípravě našich reprezentantů ve srovnání se světem?
3. Uveďte, zda se Vámi stanovená hypotéza potvrdila, či nepotvrdila. Co znamená pojem "většina"?
4. V kap. Závěr uvádíte, že práce je zpracována s využitím odborné domácí a zahraniční literatury. Zahraniční literatura není v referenčním seznamu, ani není citována. Uveďte, prosím, publikace, které jste používal.

V Plzni, dne 12. 8. 2013

.....
podpis oponenta práce